
SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20136  CADERNO 5

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, 
matrícula nº. 54191720, ocupante do cargo de Assessor, para 
atuar como Fiscal dos contratos nº. 017/2013 e 018/2013-EGPA, 
firmados entre esta Autarquia e a Empresa OK LOCADORA DE 
VEÍCULOS LTDA – EPP e a Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA, 
respectivamente, que apresentam como objeto a contratação de 
veículos eventuais, a partir de 12/06/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549899

PORTARIA Nº. 0497, DE 03 DE JULHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163 de 16 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES, 
matrícula nº. 3213382/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração, como Coordenadora no desenvolvimento dos 
processos relativos ao Sistema de Cotação Eletrônica.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de julho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549634

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
tablets, conforme especificações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 05/07/2013 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.compranet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549670

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Chapas Offset, na forma especificada no Anexo II – Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Oficial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542. 
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608. 
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550191
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 548880

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 003/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA               Téc Adm 
Finanças                   30/06/2014  Prot 2013/270818
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550409

Convênio: 2013-006
Exercício: 2013
Objeto: REPASSE DE VALORES A TITULO DE PATROCÍNIO 
AO EVENTO DENOMINADO “ ANIVERSARIO DE 400 ANOS DO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA”
Valor Total: 300.000,00
Assinatura: 03/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550412

PORTARIA: 281/2013
Objetivo: Participar da 24ª Reunião Extraordinária do FORNATUR.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
27/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550420

PORTARIA: 282/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com Secretário de Estado de 
Turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187789/CLIVER REIS BARATA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550427

PORTARIA: 283/2013
Objetivo: Participar da entrega de certificados dos cursos 
do PEQTur e Reunião com Prefeito do município e demais 
autoridades locais.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550433

PORTARIA: 284/2013
Objetivo: Participar do XXXIII Congresso da Sociedade Brasileira 
de Computação.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACEIO/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
55588019/SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR (COORDENADOR 
DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550435

PORTARIA: 285/2013
Objetivo: Acompanhar junto à Prefeitura o funcionamento da 
Orla do Maçarico.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA 
, INFORMAÇÃO E ARQUIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549842

PORTARIA Nº 056/2013-GS/SEICOM, DE 03 DE
JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO,  no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o disposto 
no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor RONALDO DAS MERCÊS COSTA, identidade funcional nº 
57216128/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta 
SEICOM, para gozo no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
referente ao período aquisitivo de 2012/2013.
II – DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, 
identidade funcional nº 54187129/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado nesta SEICOM, para substituir o servidor Ronaldo 
das Mercês Costa, na Coordenadoria de Serviços, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA ROCHA GARCIA
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549844

PORTARIA Nº 055/2013-GS/SEICOM, DE 01 DE
JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, 
identidade funcional 54192690/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotado nesta SEICOM, para acompanhar e fiscalizar os contratos 
do Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE nº 13/2012 e da 
Imprensa Oficial do Estado – IOEPA nº 01/2012, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013, em função do impedimento da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQ     UE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA ROCHA GARCIA
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

PORTARIA DE FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550467

PORTARIA Nº 059/2013 – GS/SEICOM, DE 04 DE 
JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor IVONE IZETE DE LIMA BRAGA, identidade 
funcional nº 5776945/4, cargo de Coordenadora, lotada nesta 
SEICOM, de 17/06/2013 a 16/07/2013 para 02/01/2014 a 
31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração


